



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MARIA
ESTADO DO PARÁ

Rio Maria, Pará em 05 de fevereiro de 2024.

À

Sra. Erivan Machado Casimiro
Pregoeira da Câmara Municipal de
Rio Maria - Pará

Eu, **MARIA NECILHA DE CASTRO**, Tesoureira da Câmara Municipal de Rio Maria/PA após análise da Lei Orçamentária de 2024 DECLARO sob pena da Lei que existe Dotação Orçamentária e reserva de recursos para aquisição de materiais de expediente (produtos de papelaria) a serem utilizados pela Câmara Municipal de Rio Maria, Estado do Pará, no valor de R\$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais) conforme cotação de preço encaminhada pela Pregoeira em 02.02.2024.

11.011.01.031.0001.2001 – Manutenção da Câmara Municipal
3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo

Por ser expressão da verdade assino a presente declaração.


Maria Necilha de Castro
Tesoureira



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MARIA
ESTADO DO PARÁ

Rio Maria, Pará, em 02 de fevereiro de 2024.

Ao
Departamento Financeiro

Atendendo a determinação do Presidente, Sr. Osvaldo José Matos, encaminho lista de materiais com a devida cotação para verificação da existência de dotação orçamentária e reserva de recursos que atendam às necessidades da referida determinação.

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
1	Agenda 2023	UND	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
2	Alfinetes p/ mapas Bem. c/ 100 unid.	BEM.	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
3	Bloco Anote e Cole	UND	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
4	Borracha Branca	UND	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
5	Caderno Capa Dura c/ 100 fls	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
6	Caderno Capa Dura c/ 50 fls	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
7	Caixa Arquivo Grande	UND	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
8	Caixa Arquivo Média	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
9	Caixa Arquivo Pequena	UND	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
10	Caixa Correspondente	UND	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
11	Caneta Esferográfica Transparente Bico Médio Caixa c/ 50 unidades	CAIXA	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
12	Cartucho HP 122 XL - Colorido	UND	100	R\$ 345,00	R\$ 34.500,00
13	Cartucho HP 122 XL - Preto	UND	130	R\$ 344,00	R\$ 44.720,00
14	Cartucho HP 667 XL - Colorido	UND	65	R\$ 250,00	R\$ 16.250,00
15	Cartucho HP 667 XL - Preto	UND	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00

CNPJ: 10.248.029/0001-40 - AV: 22 nº 890, Setor Jardim Maringá - Rio Maria /PA
www.camaramunicipalderiomaria.pa.gov.br - e-mail: camara1982@gmail.com.br

16	Clips Colorido Embalagem c/ 70 unidades	EMB.	80	R\$	18,00	R\$	1.440,00
17	Clips nº 10/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	30	R\$	40,00	R\$	1.200,00
18	Clips nº 2/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	80	R\$	28,00	R\$	2.240,00
19	Clips nº 8/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	40	R\$	28,00	R\$	1.120,00
20	Cola Branca 90 G	UND	20	R\$	5,00	R\$	100,00
21	Contact Colorido	ROLO	10	R\$	110,00	R\$	1.100,00
22	Corretivo á base de Água	UND	20	R\$	4,00	R\$	80,00
23	Envelope 26 X 36	UND	100	R\$	1,50	R\$	150,00
24	Envelope Amarelo A4	UND	100	R\$	0,60	R\$	60,00
25	Envelope Saco 24X34	UND	100	R\$	0,70	R\$	70,00
26	Fita Crepe rolo 18 MM X 50M	UND	50	R\$	8,00	R\$	400,00
27	Fita Crepe rolo 38 MM X 50M	UND	50	R\$	17,00	R\$	850,00
28	Grampeador	UND	10	R\$	60,00	R\$	600,00
29	Grampo Trilho 26/6 Caixa c/ 5000	CAIXA	20	R\$	10,00	R\$	200,00
30	Lápis Borracha 1ª Linha	UND	30	R\$	9,00	R\$	270,00
31	Lápis Preto nº 02	UND	50	R\$	2,00	R\$	100,00
32	Livro ata 100 fls	UND	20	R\$	25,00	R\$	500,00
33	Livro ata 50 fls	UND	15	R\$	15,00	R\$	225,00
34	Livro Ponto c/ 160 fls	UND	2	R\$	28,00	R\$	56,00
35	Livro Protocolo Correspondência c/ 104 fls	UND	10	R\$	21,00	R\$	210,00
36	Livro Protocolo Correspondência c/ 52 fls	UND	10	R\$	16,00	R\$	160,00
37	Papel A4 fls 210mm X 297 mm resmas c/ 500 fls	RESMA	300	R\$	35,00	R\$	10.500,00
38	Papel Colante Colorido	METRO	30	R\$	10,00	R\$	300,00
39	Papel Colante Transparente	METRO	80	R\$	8,00	R\$	640,00
40	Papel Madeira Amarelo	FOLHA	400	R\$	3,00	R\$	1.200,00
41	Papel Vergê A4 Caixa c/ 50fls	CAIXA	30	R\$	28,00	R\$	840,00
42	Pasta A/E média	UND	80	R\$	9,00	R\$	720,00
43	Pasta A/E Of. Papel	UND	50	R\$	6,00	R\$	300,00
44	Pasta Catálogo c/ 100 fls	UND	100	R\$	35,00	R\$	3.500,00
45	Pasta Plástica com Elástico	UND	50	R\$	6,00	R\$	300,00
46	Pasta Plástica com Grampo	UND	50	R\$	5,50	R\$	275,00
47	Pasta Suspensa	UND	100	R\$	7,00	R\$	700,00
48	Pen Drive 8GB	UND	10	R\$	42,00	R\$	420,00
49	Pen Drive 16GB	UND	10	R\$	72,00	R\$	720,00
50	Pen Drive 32GB	UND	10	R\$	80,00	R\$	800,00
51	Percevejo Caixa c/ 100 unidade	CAIXA	10	R\$	10,00	R\$	100,00
52	Porta Canetas	UND	20	R\$	30,00	R\$	600,00
53	Porta Clips	UND	10	R\$	25,00	R\$	250,00
54	Régua 30 cm	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00
55	Tesoura	UND	10	R\$	30,00	R\$	300,00
56	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-M	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00
57	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-C	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00

58	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-Y	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00
59	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-BK	UND	40	R\$	110,00	R\$	4.400,00
60	Toner para impressora Brother DCP-L5652DN	UND	40	R\$	180,00	R\$	7.200,00
TOTAL: Cento e oitenta e seis mil cento e quarenta e um reais						R\$	186.141,00

Rio Maria, Pará, em 02 de fevereiro de 2024.


Erivan Machado Casimiro
Agente de Contratação/Pregoeira
Portaria nº 002/2024



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MARIA ESTADO DO PARÁ

Média de Preços Material de Expediente (produtos de papelaria)

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
1	Agenda 2023	UND	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
2	Alfinetes p/ mapas Bem. c/ 100 unid.	BEM.	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
3	Bloco Anote e Cole	UND	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
4	Borracha Branca	UND	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
5	Caderno Capa Dura c/ 100 fls	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
6	Caderno Capa Dura c/ 50 fls	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
7	Caixa Arquivo Grande	UND	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
8	Caixa Arquivo Média	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
9	Caixa Arquivo Pequena	UND	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
10	Caixa Correspondente	UND	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
11	Caneta Esferográfica Transparente Bico Médio Caixa c/ 50 unidades	CAIXA	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
12	Cartucho HP 122 XL - Colorido	UND	100	R\$ 345,00	R\$ 34.500,00
13	Cartucho HP 122 XL - Preto	UND	130	R\$ 344,00	R\$ 44.720,00
14	Cartucho HP 667 XL - Colorido	UND	65	R\$ 250,00	R\$ 16.250,00
15	Cartucho HP 667 XL - Preto	UND	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00
16	Clips Colorido Embalagem c/ 70 unidades	EMB.	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
17	Clips nº 10/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
18	Clips nº 2/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
19	Clips nº 8/0 caixa c/ 725 unidades / 500g	CAIXA	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
20	Cola Branca 90 G	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
21	Contact Colorido	ROLO	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
22	Corretivo á base de Água	UND	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
23	Envelope 26 X 36	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
24	Envelope Amarelo A4	UND	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
25	Envelope Saco 24X34	UND	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
26	Fita Crepe rolo 18 MM X 50M	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00

CNPJ: 10.248.029/0001-40 - AV: 22 nº 890, Setor Jardim Maringá - Rio Maria /PA
www.camaramunicipalderiomaria.pa.gov.br - e-mail: camara1982@gmail.com.br



27	Fita Crepe rolo 38 MM X 50M	UND	50	R\$	17,00	R\$	850,00
28	Grampeador	UND	10	R\$	60,00	R\$	600,00
29	Grampo Trilho 26/6 Caixa c/ 5000	CAIXA	20	R\$	10,00	R\$	200,00
30	Lápis Borracha 1ª Linha	UND	30	R\$	9,00	R\$	270,00
31	Lápis Preto nº 02	UND	50	R\$	2,00	R\$	100,00
32	Livro ata 100 fls	UND	20	R\$	25,00	R\$	500,00
33	Livro ata 50 fls	UND	15	R\$	15,00	R\$	225,00
34	Livro Ponto c/ 160 fls	UND	2	R\$	28,00	R\$	56,00
35	Livro Protocolo Correspondência c/ 104 fls	UND	10	R\$	21,00	R\$	210,00
36	Livro Protocolo Correspondência c/ 52 fls	UND	10	R\$	16,00	R\$	160,00
37	Papel A4 fls 210mm X 297 mm resmas c/ 500 fls	RESMA	300	R\$	35,00	R\$	10.500,00
38	Papel Colante Colorido	METRO	30	R\$	10,00	R\$	300,00
39	Papel Colante Transparente	METRO	80	R\$	8,00	R\$	640,00
40	Papel Madeira Amarelo	FOLHA	400	R\$	3,00	R\$	1.200,00
41	Papel Vergê A4 Caixa c/ 50fls	CAIXA	30	R\$	28,00	R\$	840,00
42	Pasta A/E média	UND	80	R\$	9,00	R\$	720,00
43	Pasta A/E Of. Papel	UND	50	R\$	6,00	R\$	300,00
44	Pasta Catálogo c/ 100 fls	UND	100	R\$	35,00	R\$	3.500,00
45	Pasta Plástica com Elástico	UND	50	R\$	6,00	R\$	300,00
46	Pasta Plástica com Grampo	UND	50	R\$	5,50	R\$	275,00
47	Pasta Suspensa	UND	100	R\$	7,00	R\$	700,00
48	Pen Drive 8GB	UND	10	R\$	42,00	R\$	420,00
49	Pen Drive 16GB	UND	10	R\$	72,00	R\$	720,00
50	Pen Drive 32GB	UND	10	R\$	80,00	R\$	800,00
51	Percevejo Caixa c/ 100 unidade	CAIXA	10	R\$	10,00	R\$	100,00
52	Porta Canetas	UND	20	R\$	30,00	R\$	600,00
53	Porta Clipes	UND	10	R\$	25,00	R\$	250,00
54	Régua 30 cm	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00
55	Tesoura	UND	10	R\$	30,00	R\$	300,00
56	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-M	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00
57	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-C	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00
58	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-Y	UND	40	R\$	100,00	R\$	4.000,00
59	Tinta para impressora Brother DCPT820 DW-BK	UND	40	R\$	110,00	R\$	4.400,00
60	Toner para impressora Brother DCP-L5652DN	UND	40	R\$	180,00	R\$	7.200,00
TOTAL: Cento e oitenta e seis mil cento e quarenta e um reais						R\$	186.141,00

Emcasimiro
Erivan Machado Casimiro
 Agente de Contratação/Pregoeira
 Portaria nº 002/2024